Anno CHRISTI 452.

X. Attila, Germanis plurimis, Quadi, Marcomannis, aliis, quorum Victor alios in Prædam, alios in Ultionem à Romanis capiendam erexerat, non mediocriter ad auctum Exercitum, contra Theodoricum, Gothorum Regem, Auxiliis Romanis munitum, trans Rhenum in Galliam ducebat: ex qua, propemodum universa devasta, denique vixius recedebat. Pausus Diaconus in Historia Miscella, Lib. XV. Cap. III. de Populis Germaniæ subactis locutus: *Horum omnium Attila superbus Imperio, quanquam Robore facile se posse adipisci putaret, quod cuperet: non minore tamen Consilio Astutia, quam Armorum Fortitudine Hostes aggredi satagebat.* Prævidens itaque Sagacitate, quâ callebat, non sibi fore tutum, si Gothi, qui intra Gallias morabantur, Romanis jungerentur Auxilio: Amicum se Gothis simulans, adversum Aurelianis Urbem concitus pergit, Regem Visigothorum sollicitare natus, ut pariter cum eo Romanum invadens Imperium, & quâ Sorte possideret. Ad Valentianum verò Imperatorem Legatione missa Pacem simulat, ad ultiscendos Romanos de Gothis, & restituendas Reipublice Gallias & Hispanias pergere se, dolosè denunciat. Sed Imperatorem Doli ejus minimè latuerunt. Itaque celerrimè Theodoricum Visigothorum Regem, per Aëtium Patrium, conveniens, in sue Partis Favorem traxit, atque cum eodem Patrio contra Attilam, post vastatam ferè omnem Galliam, Aurelianis jam obscientem directit. Nec Mora, congregatis undique Bellatoribus, Aëtius cum Rege Theodoro & ejus Filio Thorismundo ob viam Hunnis fortissimè pergit. Ibi conserta incredibili Pugna, cui vix post Hominum Memoriam ullum simile Prelium reperitur, vicere Romani, fugato Attila, & Gothorum Rege imperfecto. Hoc Certamen circa nonam Diei Horam cœptum, de utrisque Partibus centum octoginta milia occisorum dedit. Philippus Callimachus in Libro de Attila: *Adjectis igitur ad suos, quam potuit, numerosissimis Copiis, ex Marcomannis,*

Q. A-

QUADIS, Suevis, Herulis, Turcilingis, Rugiis, quas omnes Nationes jam pridem Dicto habebat audientes, unà cum Harderico Gepidarum, & Valamiro Ostrogothorum Regibus, nec non Dietmario & Vittimaro Regulis, quingentorum Millium explevit Exercitum. In qua Multitudine pauci pro Numero Pedites erant. Quibus deinde subjungit plenius, qua jam ex Paulo Diacono in medium attulimus. M. Antonius Coccius Sabellicus in Historiarum Enneade VIII. Libro I. eandem Attilæ contra Gallos, Romanis subjectos, Gothosque Romanis addictos, ultra Rhenum Expeditionem describens: Habuit Attila secum Gepidarum & Ostrogothorum Reges: fuerunt Ostrogothi, et si cognatum Genus, à Visigothis tamen diversi. Aderant Hunno, præter jam dictos, Marcomanni, **Q**UADIS, Heruli, Turingi, ut ad quingenta Millia armatorum sub Signis essent.

Anno CHRISTI 452.

XI. Attila, licet in Fugam compulsus, tamen non deteritus, sed irritatus, post Bellum Gallicum aggrediebatur Italicum. Ad hoc etiam, quos ad illud assumerat, **Quados** adhibebat. Horum & aliorum Auxiliis, per Styriam, Carinthiam, Illyricum, Dalmatiam, ingressus Italiam, perpetuis Cladibus affligebat universam: inter potiores Urbes Aquilejam, Concordiam, Opitergium, Altinum, Patavium, Vicentiam, Mantuam, Brixiam, Cremonam, Bergomum, Ravennam, Ticinum, Placentiam, Parmam, Mutinam, aut Vi, aut Deditio captas, Directionibus, Incendiis, aliisque Damnis subjiciebat: exceptâ Roma, cuius Imperio Ruinam minatus, ad suos trans Istrum in Scythiam reversus, ab Italia repetenda per supremum Fatum, Anno Urbis 1206, Christi 454, revocabatur. Nicolaus Olahus in Libro de Attila, Cap. XII: *Coacto igitur Attila suo & Ostrogothorum, Herulorum, Turcilingorum, **Q**UADORUM, Rugorum, quos ab Initio in Societate Belli habuerat, Exercitu, cum Itineri accinctus Equum consenderet, dicitur Corvus ab Oriente advolans, Humero ejus dextro insedisse: ac deinde tantisper in sublime volasse, dum Visum omnium effugeret. Hoc Auspicio latus Attila, mox iter capit: primumque Styriam, Carinthiam, Illyriam & Dalmatiam invadit. Quibus depopulatis, Salonaque ac Spalato Urbibus incensis, ad Litora Adriatici Marii pervenit: dein Tragurium, Scardonam, Sibanicum, Iaderam, Novam Segniam, Potentiam, Polam, Tergestum, Capiferiam, Urbes opulentissimas juxta ac fortissimas, diruit, & in Prædam suorum vertit.* Coccius Sabellicus in Historiarum Enneade VIII. Lib. I: *Iussi itaque incertum Diem adesse Concilio dimittuntur: nec longior inde Mora fuit: pleraque*

que ferocissimæ Gentes cum suis Regibus adfuere, Ostrogothi, Heruli, Turcilingi, Quadi, Rugi: quibus Hunnus Auxiliis fretus, Illyricum tumultuosè invadit, cum Strage Rerum omnium quacunque iret, ad Mare fadissima illa Armorum Tempestas inclinavit. Litorales Dalmatiae Urbes, nullo Marciani, qui Byzantii imperabat, Prossidio munitæ, brevi in Predam concessere. Tragurium, Sibinicum, Iadera, Signia, Pola, Tergestum, direpta & incensa. Plures ibidem Res ab Attila per Belli Socios intra Italiam gestas plenius exponit. De quibus Scriptores antiquiores agunt, Iornandes de Gothorum Rebus Cap. XXXVIII. Paulus Diaconus in Historia Miscella, Lib. XV. Cap. III. Marcellinus Comes in Chronico ad Aëtii & Studii Consulatum, id est, Annūm Urbis 1206, Christi 454: quō Attilam periisse scribit,

Anno CHRISTI 454.

XII. Post Attilam Hunnorum, eumque novò Exemplo primum simul & Scytharum & Germanorum Regem, Dei Flagellum, Homiūum Terrorem, A.C. 454. extinctum: Germani adversus Attilæ Filios ab Exterorum Imperio Patriam Armis vindicabant. Pro Capite sibi deligebant Ardarium (quem alii vel Aladaricum, vel Alaricum: alii vel Theodoricum, vel Detricum vocant) Germanum, Gepidarum, Gothicæ Nationis, Regem. Hic tandem victis & depulsis Hunnis, Terras cæteris Germanis alias relinquebat, sibi Dacicas, Hunnis eruptas, retinebat. Paulus Diaconus in Historia Miscella, Lib. XIV. Cap. VIII. Eodem Tempore erant Goths & aliae Gentes multæ ac maximè trans Danubium in Hyperboreis Locis habitantes: ex quibus rationabiliores quatuor sunt: Goths scilicet, Hypogothi, Gepides & Vandali: Nomen tamen & nibil aliud mutantæ, unâque Lingvâ utentes. Iornandes de Gothorum Rebus Cap. XVII. de Gepidis: Sine dubio ex Gothorum Prosapia ducunt Originem. Cap. L: Inter Successores Attilæ de Regno orta Contentio est: & dum inconsultè imperare cupiunt cuncti, omnes simul Imperium perdidere. Sic frequenter Regna gravat plus Copia, quam Inopia Successorum. Nam Fili Attilæ, quorum, per Licentiam Libidinis, pœne Populus fuit, Gentes sibi dividi æquâ Sorte poscebant, ut, ad Instar Familiae, bellicosi Reges cum Populis mitterentur in Sortem. Quod ut Gepidarum Rex comperit Ardaricus, indignatus de tot Gentibus, velut vilissimorum Mancipiorum, Conditione tractari, contra Filios Attilæ primus insurgit, illatumque serviendi Pudorem secuta Felicitate deterxit. Nec solum suam Gentem, sed & cæteras, quæ pariter premebantur, sua Discessione absolvit: quia facile omnes appetunt, quæ pro cunctorum Utilitate tentantur. Ibidem post quadam: Post multos ergo